Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 17 de julho de 2014. 3

Aos dezessete dias do mês de julho de 2014, reuniu-se ordinariamente no Auditório do 4
SEST/SENAT, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 19ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. Não houve 9
manifestação dos conselheiros presentes e o presidente da reunião passou para o  item 04 10
- Exame da Ata da 18ª RO de 22/05/2014, que foi aprovada. Iniciou-se a leitura e discussão 11
dos itens do n° 5 - Processos Administrativos para exame de Autorização para 12
Intervenção Ambiental com Supressão de cobertura vegetal nativa com destoca: Tópico 13
5.1 - Processo Administrativo n°.13010005704/12 de Mozart Álvares Maciel/Fazenda 14
Gonçalo - Araújos/MG, CONCEDIDO COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 15
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.2 - Processo 16
Administrativo n°. 13020002037/13 de José Maria Rodrigues/Fazenda Casa Queimada - 17
Itapecerica/MG, CONCEDIDO COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 18
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE.  Encerramento, onde a reunião 19
foi encerrada pelo Presidente da Comissão, às treze horas e cinquenta minutos. A 20
presente Ata foi lavrada por mim, Suely Rezende de Oliveira (Apoio Administrativo do 21
Núcleo de Regularização Ambiental de Arcos). 22